Протокол №3 - СРП

Заседания районного совета по развитию предпринимательства

	31.08.2023г.,    14.30
	г.Столин

	Председательствовал:
	Нестерович М.Ф. - председатель районного совета по развитию предпринимательства, заместитель председателя Столинского райисполком

	Члены районного совета
по развитию предпринимательства:
	Велесницкий В.М.,  Гриб Н.И., Зелинский В.П., Михлюк А.П., Липский Ф.О,   Цвирко А.А., Хватюк Г.В.

	Приглашенные:

	представители ОАО «Белгазпормбанк»
	Карпук В.Г., Флорьянович А.А.

	Индивидуальные предприниматели и руководители субъектов малого бизнеса
	19 человек

	районные службы
	Вабищевич В.Г.,  Желенговский И.Н., Кот А.Н.,  Мазан Т.К., Мороз К.Е., Стельмах А.М.

	Секретарь:
	                                             И.Ю.Бруцкая

Собрание районного совета по развитию предпринимательства проводится в очной форме.
Форма голосования – открытое голосование.

1. Об избрании заместителя председателя районного Совета по развитию предпринимательства.
 Нестерович М.Ф.
РЕШИЛИ:
-Избрать заместителем председателя районного совета по развитию предпринимательства директора СП «Столин-Строй» - Хватюка Г.В.
«ЗА» -8, «Против» -0 , «Воздержались» -0.

2. Учет доходов индивидуальных предпринимателей – плательщиков подоходного налога при осуществлении хозяйственной деятельности
(Нестерович М.Ф.)

СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Заместителя председателя Столинского районного исполнительного комитета, председателя Совета Нестеровича М.Ф, о том, что в ходе заседания Консультативного совета по налоговой политике при Министерстве финансов Республики Беларусь в июне 2023 г. Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь были инициированы вопросы: об определении налоговой базы подоходного налога у индивидуальных предпринимателей при осуществлении хозяйственной деятельности; об исключении индивидуальных предпринимателей из числа плательщиков налога на добавленную стоимость. Об определении плательщиков налога на добавленную стоимость.

РЕШИЛИ:
- Обсудить с приглашенными представителями малого бизнеса района вопрос относительно целесообразности учета индивидуальными предпринимателями (далее – ИП) доходов от реализации при определении налоговой базы подоходного налога только по принципу оплаты, и об исключении ИП из плательщиков налога на добавленную стоимость.

3. О налоге на добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг) имущественных прав индивидуальных предпринимателей.
Об учете доходов индивидуальных предпринимателей – плательщиков подоходного налога при осуществлении хозяйственной деятельности.
(Вабищевич В.Г.)
СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk147466144]Начальника ИМНС по Столинскому району Вабищевича В.Г., который пояснил принцип учета выручки по отгрузке (начислению) и по оплате от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав, а также порядок уплаты налога на добавленную стоимость индивидуальными предпринимателями.

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальника ИМНС по Столинскому району Вабищевича В.Г., который пояснил принцип учета выручки по отгрузке (принцип начисления) и по оплате от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав, о порядок уплаты налога на добавленную стоимость индивидуальными предпринимателями.
-сохранить право индивидуальных предпринимателей-плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним (по принципу – начисления).
 Предоставить право выбора уплаты налога на добавленную стоимость индивидуальным предпринимателям - плательщикам подоходного налога.

Голосовали: «за» единогласно;
«против» нет;
«воздержавшихся» нет
[bookmark: _Hlk139060125]
4. О кредитных продуктах.  Об оказании финансовой поддержки субъектам предпринимательства.
 (Карпук В.Г., Флорьянович А.А.)
РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальника отдела по работе с бизнес клиентами Карпука В.Г. г. Брест, начальника ЦБУ №102 г. Пинск Флорьяновича А.А. ОАО «Бедгазпромбанк» о кредитных продуктах, в том числе предоставляемых Банком Развития. Для более подробной презентации кредитных продуктов, разработанных для поддержки и развития малого и среднего бизнеса, представителей банка пригласит на очередное заседание совета.

5.	 Информация о неиспользуемом имуществе, предлагаемом к продаже. О продаже здания Дома Быта в г. Столине, музейно-туристического комплекса в д. Ново-Бережное и другого неиспользуемого имущества, предлагаемого к продаже.
(Бобко А.В.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию заведующего сектором отдела экономики Столинского райисполкома Бобко А.В. о неиспользуемом недвижимом имуществе, предлагаемом к продаже.

6. 	Разное. Вопросы и предложения, поступившие во время заседания для обсуждения.
(Стельмах А.М.)

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела рынка труда и содействия занятости Управления по труду, занятости и социальной защите населения при Столинском райисполкоме Стельмах А.М. ознакомил с возможностями оказания содействия в трудоустройстве (приобретение опыта практической работы, трудоустройство инвалидов в рамках адаптации к трудовой деятельности и др.). Рассказал о возможности участия в ярмарках вакансий (в том числе электронных) для подбора сотрудников.
РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальник отдела рынка труда и содействия занятости Управления по труду, занятости и социальной защите населения при Столинском райисполкоме Стельмах А.М.;

СЛУШАЛИ:
	Бухгалтера ЧТУП «БруЛай» о том, что при обращении в лицензирующий орган для выдачей лицензии  на осуществление деятельности в области автомобильного транспорта одним из долицензионных требований является: наличие на праве собственности или ином законном основании не менее одного транспортного средства либо состава транспортных средств, соответствующих предполагаемой к оказанию услуге, отвечающих требованиям нормативных правовых актов, в том числе обязательным для соблюдения требованиям технических нормативных правовых актов, международных договоров Республики Беларусь и международно-правовых актов, составляющих право Евразийского экономического союза, в области автомобильного транспорта.
ЧТУП «БруЛайн» было отказано в выдаче лицензии в связи с тем, что в собственности предприятия не имеется транспортного средства. Предприятие осуществляет деятельность в области грузоперевозок на арендованном транспорте.
РЕШИЛИ:
Изучить требования действующего законодательства в области лицензирования деятельности. Предложить фонду «Центр поддержки сельского развития и предпринимательства Столинского района» ЧТУП «БруЛайн» оказать разъяснительную и практическую помощь по подготовке необходимого пакета документов для получения лицензии на осуществление деятельности в области автомобильного транспорта.

8. 	Отделу экономики обеспечить размещение настоящего протокола на официальном сайте Столинского райисполкома глобальной компьютерной сети Интернет в разделе «Совет по развитию предпринимательства».
(Бруцкая И.Ю.)

Председатель районного совета
по развитию предпринимательства                                   М.Ф. Нестерович

Секретарь                                                                                 И.Ю. Бруцкая

Бруцкая 80165528131